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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM THÀNH 

 

Số:     67  /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

               Cẩm Thành, ngày 03 tháng  6  năm 2020 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng 

Ngày Môi trường Thế giới 5/6; Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và 

Ngày Đại dương thế giới 08/6/2020 trên địa bàn xã Cẩm Thành 
 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 29/05/2020 của UBND huyện 

Cẩm Thủy Tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng 

Ngày Môi trường Thế giới 5/6; Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại 

dương thế giới 08/6/2020 trên địa bàn huyện Cẩm Thủy. 

Để tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6 với 

chủ đề “đa dạng sinh học”, “Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2020” và 

“Ngày Đại dương Thế giới 08/6” với chủ đề “Đổi mới để phát triển bền vững kinh 

tế biển Việt Nam”. Uỷ ban nhân dân xã Cẩm Thành đề nghị trưởng thôn của 8 thôn, 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực hiện một số nội dung như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu. 

Nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, các tổ chức và tầng lớp nhân dân 

trong xã về tầm quan trọng trong công tác bảo vệ môi trường (BVMT), bảo vệ biển 

và hải đảo chủ quyền đất nước, sự quan trọng của đại dương đối với cuộc sống và sức 

khỏe con người. Với chủ đề Ngày Môi trường Thế 05/6 năm nay là “Đa dạng sinh 

học”; chủ đề Tuần lễ Biển và hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 

2020 với chủ đề "Đổi mới để phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam” nhằm 

nhấn mạnh sự cấp thiết, tham vọng và hành động để giải quyết cuộc khủng hoảng mà 

con người phải đối mặt với thiên nhiên, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của biển 

đổi với đời sống của con người, nâng cao ý thức trách nhiệm đối với việc bảo vệ môi 

trường biển nói riêng và môi trường sống nói chung. 

Đẩy mạnh các hoạt động của ngành, địa phương để tham gia các phong trào 

thi đua yêu nước, phát huy lòng tự hào dân tộc, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị 

quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XVIII. 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 5/6; Tuần lễ 

Biển và hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới 08/6/2020 trên địa bàn xã 

Cẩm Thành phải diễn ra một cách đồng bộ và thu hút được sự quan tâm và tham gia, 
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hưởng ứng tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo 

nhân dân với các hoạt động thiết thực hiệu quả. 

2. Nội dung triển khai. 

2.1. Công chức địa chính: 

 - Phối hợp với các Ban, ngành, đoàn thể, Đài truyền Thanh, tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền sâu rộng đến các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo nhân dân 

chấp hành nghiêm Luật Bảo vệ môi trường 2014. 

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các thôn, các cơ quan đơn vị tuyên truyền sâu 

rộng đến đông đảo các tầng lấp nhân dân biết và tham gia các hoạt động hưởng Ngày 

Môi trường Thế giới 5/6; Tuần lễ Biển và hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế 

giới 08/6/2020. 

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ sở sản xuất kinh doanh, các hộ kinh doanh, cơ sở 

chăn nuôi thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường trong quá trình hoạt động, sản 

xuất, kinh doanh. 

- Tổng hợp kết quả triển khai chiến dịch hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 

5/6; Tuần lễ Biển và hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới 08/6/2020 trên 

địa bàn xã, báo cáo UBND huyện và phòng Tài nguyên và Môi trường. 

2.2. Công chức văn hóa: 

 - Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các thôn, các cơ quan đơn vị tuyên truyền sâu 

rộng đến đông đảo các tầng lấp nhân dân biết và tham gia các hoạt động hưởng Ngày 

Môi trường Thế giới 5/6; Tuần lễ Biển và hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế 

giới 08/6/2020. 

- Treo băng zôn, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền tại khu vực trung tâm 

xã. 

- Đài truyền thanh xã kịp thời đưa các tin, bài, tuyên truyền sâu rộng các hoạt 

động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 5/6; Tuần lễ Biển và hải đảo Việt Nam 

và Ngày Đại dương thế giới 08/6/2020. 

2.3. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, MTTQ xã: 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 5/6; Tuần lễ Biển 

và hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới 08/6/2020 bằng các hoạt động cụ 

thể: Tổng vệ sinh môi trường trụ sở cơ quan; khuyến khích mọi người sử dụng công 

nghệ, sản phẩm thân thiện với môi trường, hạn chế sử dụng nguồn nguyên liệu có 

phát sinh chất thải, gây ô nhiễm môi trường;  

- Các Ban, ngành, đoàn thể chính trị xã hội trên địa bàn xã căn cứ vào các nội 

dung chương trình phối hợp hành động về BVMT tổ chức lồng ghép các hoạt động 
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hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 5/6; Tuần lễ Biển và hải đảo Việt Nam và 

Ngày Đại dương thế giới 08/6/2020.  

2.4. Các thôn trên địa bàn: 

- Treo băng rôn, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về chủ đề hưởng ứng Ngày 

Môi trường Thế giới 5/6; Tuần lễ Biển và hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế 

giới 08/6/2020 với chủ đề “Đổi mới để phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam” 

tại khu dân cư, nơi công cộng, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở mọi người 

cùng hành động bảo vệ môi trường, coi đó là hành động thiết thực, cụ thể hưởng ứng 

ứng Ngày Môi trường Thế giới 5/6; Tuần lễ Biển và hải đảo Việt Nam và Ngày Đại 

dương thế giới 08/6/2020. 

- Tổ chức lễ phát động, ra quân làm sạch đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, 

nơi họp chợ, khơi thông cống rãnh, thu gom, xử lý rác thải... nhằm tạo cảnh quan vệ 

sinh môi trường sạch đẹp. 

- Tổ chức chiến dịch tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng, doanh 

nghiệp về tác hại của chất thải nhựa và nilon khó phân huỷ đối với môi trường và sức 

khoẻ cộng đồng; vận động các cửa hàng lớn trên địa bàn sử dụng bao bì dễ phân huỷ; 

lên án, tạo dư luận và áp lực xã hội với những hành vi khai thác bừa bãi, phá hoại tài 

nguyên thiên nhiên, gây ô nhiễm môi trường. 

2.5. Các công sở, trường học: 

Treo băng rôn, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về chủ đề hưởng ứng Ngày 

Môi trường Thế giới 5/6; Tuần lễ Biển và hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế 

giới 08/6/2020 với chủ đề “Đổi mới để phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam” 

tại trường học để hưởng ứng ứng Ngày Môi trường Thế giới 5/6; Tuần lễ Biển và hải 

đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới 08/6/2020. 

2.6. Các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã: 

- Khuyến khích các cơ sở sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp sử dụng 

công nghệ thân thiện với môi trường, ít tiêu hao năng lượng, hạn chế sử dụng các 

nguồn nguyên liệu có phát sinh chất thải gây ô nhiễm môi trường. 

- Đối với các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh có dự án đầu tư mới, yêu 

cầu thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ môi trường; 

- Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh và dịch vụ khác, có trách nhiệm 

phòng ngừa, hạn chế các tác động xấu đối với môi trường, thực hiện đầy đủ, nghiêm 

túc các giải pháp xử lý chất thải phát sinh từ hoạt động của mình gây ra. 

3. Thời gian thực hiện. 

- Từ ngày 01/06/2020 đến ngày 08/6/2020. 
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- Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, trưởng thôn các thôn tổng hợp báo cáo kết 

quả các hoạt động hưởng ứng hưởng Ngày Môi trường Thế giới 5/6; Tuần lễ Biển và 

hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới 08/6/2020 về UBND xã (qua công 

chức địa chính xã) trước ngày 18/6/2020 để tổng hợp báo cáo UBND huyện,  phòng 

Tài nguyên và Môi trường. 

4. Tổ chức thực hiện. 

 Giao công chức địa chính phối hợp với các ngành, các đoàn thể, MTTQ xã, 

đơn vị có liên quan, tổ chức triển khai, thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng TN&MT (để b/c);  
- T.trực Đảng uỷ (để b/c); 

- T.trực HĐND, UBND xã (để b/c); 

- Các ban, ngành, đoàn thể , MTTQ 

xã(để thực hiện); 

- 8 thôn, 3 nhà trường (để thực hiện); 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Hà Văn Chung 
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